
     

DEVOLUCIÓN DE SALDOS CONVENIOS PRAPS 
SUSCRITO CON EL SERVICIO DE SALUD DE ARICA Y 
PARINACOTA, AÑO 2024.  

     

     

      

4 RIG I  DECRETO ALCALDICIO N° 3095 /2025 

ARICA 
MUNICIPALIDAD 

ARICA, 24 de marzo de 2025.- 

VISTOS: 

   

Providencia N°531 de la Directora de la Dirección de Salud Municipal, que instruye gestiones para la devolución 
de saldos no invertidos; De convenios programa PRAPS 2024 suscrito con el servicio de salud de Arica y 
Parinacota; El Decreto Alcaldicio N° 13.006 del 17 de diciembre de 2024 que delega atribuciones 
contempladas en el Art. N° 63 de Ley 18.695 al Administrador Municipal. El Decreto Alcaldicio N° 13.057 
que aprueba el presupuestos de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 2025; la Resolución N°7, 
del 2.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N° 19.602, que establece 
el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N° 18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) Acuerdo de Concejo Municipal, sesión Ord. N° 04 de fecha 03.02.2025, se aprueba el certificado N°2/2025 
de la DISAM. 

b) Providencia N° 531 de fecha 10.03.2025 de Directora DISAM. 
c) El Ord. N° 914 de fecha 06.03.2025 que informa rendición financiera Año 2024 y Final del Convenios 

PRAPS. 
d) Los saldos que mantiene la Dirección de Salud Municipal, correspondiente a Convenios o Programas 

auditados, que solicitan devolución 
e) El Ord. N°79 de fecha 13.03.2025 que informa modificaciones presupuestarias. 

DECRETO: 

1. AUTORIZASE: la devolución de $ 1.293.810.600.- (mil doscientos noventa y tres millones ochocientos diez 
mil seiscientos pesos) Tesorería General de República, RUT No.60805000-0: 

N° 
CONVENIO 2024 

FECHA 
RECEPCIÓN 

DE LOS 
RECURSOS 

TOTAL RECIBIDO TOTAL 
EJECUTADO 

TOTAL A 
DEVOLVER 

1 PROGRAMA 
ACOMPAÑAMIENTO 
PSICOSOCIAL. 

30/01/2024 $ 	144.629.215 $ 	130.804.306 $ 	13.824.909 

2 PROGRAMA APOYO A 
LA GESTION A NIVEL 
LOCAL EN ATENCION 
PRIMARIAMUNICIPAL 

ESTRATEGIA 
SALUDABLEMENTE. 

29/10/2024 $ 	17.000.000 $ 	14.976.079 $ 	2.023.921 

3 PROGRAMA APOYO A 
LA GESTION A NIVEL 
LOCAL EN ATENCION 
PRIMARIAMUNICIPAL 

ESTRATEGIA 
SEGURIDAD. 

29/10/2024 $ 	20.000.000 $ 	7.800.000 $ 	12.200.000 

4 PROGRAMA 	DE 
FOMENTO 	DE 	LA 
PARTICIPAC ION 
SOCIAL. 

30/07/2024 $ 	32.789.775 $ 	11.821.803 $ 	20.967.972 

5 PROGRAMA 
DESARROLLO RRHH, 
CAPACITACION 
FUNCIONARIA. 

30/01/2024 $ 	19.152.049 $ 	19.130.960 $ 	21.089 

6 PROGRAMA 	DE 
APOYO 	A 	LOS 
CUIDADOS 
PALIATIVOS. 

30/01/2024 $ 	273.430.921 $ 	204.131.275 $ 	69.299.646 

7 PROGRAMA 
CONTINUIDAD 	DE 
CUIDADOS 
PREVENTIVOS. 

30/01/2024 $ 	43.389.122 $ 	33.313.219 $ 	10.075.903 



8 PROGRAMA 
DESARROLLO RRHH, 
CURSOS 	 Y 
DI PLOMADOS 

28/03/2024 $ 	35.000.000 $ 	21.043.600 $ 	13.956.400 

9 PROGRAMA 	DE 
APOYO 	 AL 
DESARROLLO 
BIOPSICOSOCIAL. 

30/05/2024 $ 	144.703.710 $ 	97.560.916 $ 	47.142.794 

10 PROGRAMA 
DETECCIÓN, 
INTERVENCIÓN 	Y 
REFERENCIA 
ASISTENCIAL 	PARA 
ALCOHOL, TABACO Y 
OTRAS 	DROGAS 
(DIR). 

30/01/2024 $ 	39.885.620 $ 	21.366.905 $ 	18.518.715 

11 PROGRAMA 
ESPECIALISTAS 	EN 
EL 	NIVEL 	DE 
ATENCION PRIMARIA 
SALUD 	FENAPS 
(EDUCACION 
CONTINUA). 

28/06/2024 $ 	11.511.058 $ 	3.560.000 $ 	7.951.058 

12 PROGRAMA 
EQUIDAD EN RURAL. 

30/01/2024 $ 	41.580.613 $ 	37.587.746 $ 	3.992.867 

13 PROGRAMA 
ESPACIOS 
AMIGABLES 	PARA 
ADOLECENTES. 

30/01/2024 $ 	59.752.736 $ 	55.215.707 $ 	4.537.029 

14 PROGRAMA FONDO 
DE FARMACIA PARA 
ENFERMEDADES 
CRÓNICAS (FOFAR). 

30/04/2024 $ 	104.513.747 $ 	10.836.449 $ 	93.677.298 

15 PROGRAMA 
FORTALECIMIENTO 
DEL RRHH. 

30/04/2024 $ 	103.189.758 $ 	90.814.151 $ 	12.375.607 

16 PROGRAMA MODELO 
DE 	ATENCION 
INTEGRAL DE SALUD 
FAMILIAR 	 Y 
COMUNITARIA 
(MAIS). 

30/01/2024 $ 	64.148.286 $ 	26.529.771 $ 	37.618.515 

17 PROGRAMA 	MAS 
ADULTOS MAYORES 
AUTOVALENTES. 

30/01/2024 $ 	182.408.995 $ 	178.676.830 $ 	3.732.165 

18 PROGRAMA 
MEJORAMIENTO DEL 
ACCESO 	A 	LA 
ATENCIN 
ODQALTOLÓGICA. 

30/01/2024 $ 	139.338.598 $ 	112.154.113 $ 	27.184.485 

19 PROGRAMA ACCESO 
A LA ATENCION DE 
SALUD A PERSONAS 
MIGRANTES. 

30/01/2024 $ 	171.925.174 $ 	126.148.607 $ 	45.776.567 

20 PROGRAMA PLAN DE 
FORMACION 	DE 
ESPECIALISTAS 	EN 
EL 	NIVEL 	DE 
ATENCION PRIMARIA 
DE SALUD (MISIONES 
DE ESTUDIO). 

30/07/2024 $ 	49.414.630 $ 	47.527.300 $ 	1.887.330 

21 PROGRAMA 
ODONTOLOGICO 
INTEGRAL 

30/01/2024 $ 	102.058.379 $ 	41.031.209 $ 	61.027.170 

22 PROGRAMA 
ESPECIAL DE SALUD 
Y 	PUEBLOS 
INDÍGENAS, (PESPI). 

03/04/2024 $ 	12.625.760 $ 	11.568.024 $ 	1.057.736 

23 PROGRAMA 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
DE 
ESTABLECIMIENTOS 
(PMI). 

30/05/2024 $ 	69.093.494 $ 	38.979.471 $ 	30.114.023 



\O 0 
Y 	0 

? secR5p0P,  •c?  

SR. C 141_046111"13  
ECREOR 
--.......--__....," 

Mf Q/JÍLP/bpc. 

DALLE 
MUNICIPA 

UILLOS 

EZ GONZÁLEZ 
OR MUNICIPAL 

24 PROGRAMA 
REHABILITACION 
INTEGRAL. 

30/01/2024 $ 	121.008.710 $ 	119.046.079 $ 	1.962.631 

25 PROGRAMA 
RESOLUTIVIDAD. 

30/05/2024 $ 	23.918.399 $ 	21.859.175 $ 	2.059.224 

26 PROGRAMA 	SALUD 
MENTAL. 

30/04/2024 $ 	72.811.772 $ 	46.662.517 $ 	26.149.255 

27 PROGRAMA 
REFORZAMIENTO DE 
LA 	ATENCIÓN 	DE 
SALUD INTEGRAL DE 
NIÑOS, 	NIÑAS, 
ADOLESCENTES 	Y 
JÓVENES (SENAME). 

30/01/2024 $ 	162.934.390 $ 	140.538.648 $ 	22.395.742 

28 PROGRAMA 	ELIGE 
VIDA SANA. 

30/01/2024 $ 	63.106.190 $ 	59.862.782 $ 	3.243.408 

29 PROGRAMA 
ATENCION INTEGRAL 
AL 	DESARROLLO 
INFANTOADOLECEN 
TE 

30/07/2024 $ 	124.175.000 $ 	20.926.540 $ 	103.248.460 

30 PROGRAMA 	DE 
APOYO 	A 	LA 
GESTIÓN 	A 	NIVEL 
LOCAL, 	(GESTION 
LOCAL). 

28/08/2024 $ 	45.813.810 $ 	45.522.260 $ 	291.550 

31 PROGRAMA 
UNIVERSALIZACION, 
(APS). 

28/06/2024 

, 

$ 	1.823.509.583 $ 	529.698.983 $ 	1.293.810.600 

Dicho monto se imputará a las cuentas 2152599002003 "Reintegro saldos Convenios 2024 SSA" del 
Presupuesto vigente de la Dirección dé Salud Municipal. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldibio la Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal y Secretaría 
Municipal. 

POR ORDEN DEL ALCALDE 
ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

